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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Традиционное жилище, пища,

легенды, предания, сказки, эпос, песни, и даже знания о том, как создавать

материальные артефакты, сегодня определены ЮНЕСКО, как «осязаемое

(материальное) и неосязаемое (нематериальное) культурное наследие»,

подлежащее бережному хранению и всестороннему изучению1. На современном

этапе развития таджикского общества его этнокультура становится одним из

важных компонентов национальной идентичности. Таджикский этнос обладает

самобытной культурой, определяющей его образ жизни, ценностные ориентации

и поведенческие нормы.

Изучение этнической культуры таджиков имеет не только научно-

теоретическое, но и социально-практическое значение. Об этом свидетельствует

внимание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона к народному

творчеству, который рядом своих указов подчеркнул идею важности сохранения

поликультурного и этнического разнообразия страны. Президент страны

провозгласил 2018 г. «Годом развития туризма и народных ремесел», а 2 января

2019 г. подписал указ об объявлении 2019-2021 гг. «Годами развития села,

туризма и народных ремесел» с целью решения многих социальных вопросов

населения путем улучшения инфраструктуры в сферах образования и

здравоохранения, развития туристической инфраструктуры и народных ремесел,

повышения уровня услуг и благосостояния народа в каждом селе и населенном

пункте.

В результате этих процессов началось широкое возрождение традиционной

культуры, верований, обрядов народов, населяющих страну. В этой ситуации

возникли и новые возможности для историков, археологов, этнографов,

занимающихся изучением истории ремесленной практики и

1
Museum International. Preface by the Director- General of UNESCO, Koichiro Matsura. 2004. – №

221-222. – C.4.
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этноконфессиональных процессов в стране в широком хронологическом

диапазоне.

Изучение развития ремесленного производства таджиков Горно-

Бадахшанской Автономной области (ГБАО) важно и в то же время очень

актуально, потому что со временем бесследно исчезают многие своеобразные

ремесленные традиции, бережно охраняемые и передаваемые из поколения в

поколение.

Ремесло возникло с началом производственной деятельности человека и

прошло длительный период развития различных форм. Это ручное

производство, основанное на применении ручных орудий труда, личном

мастерстве работника, позволяющем производить высококачественные, часто

высокохудожественные изделия. Ремесло и народные промыслы в современном

мире продолжают оставаться эффективным средством профилактики, защиты,

реабилитации и социальной интеграции, защищенности населения, в том числе

людей с ограниченными возможностями. Ремесленное производство таджиков

Горно-Бадахшанской автономной области продолжает сохраняться как

значительный элемент хозяйственных и культурных традиций, как важнейшая

форма создания новых рабочих мест, как база для развития внешней торговли,

туризма.

Поставленная проблема требует тщательного анализа народного творчества,

таджиков ГБАО, являющаяся наряду с другими областями страны важным

центром древних ремесел и промыслов и их активного развития на современном

этапе. В свою очередь освещение истории народного творчества таджиков

Бадахшана представляет одну из первостепенных задач специалистов

различного профиля. Ведь в современных условиях с постепенным угасанием

традиционной культуры исчезает и целый мировозренческий комплекс.

Исследователи Таджикистана в годы государственной независимости

предпринимают попытки по-новому осмыслить традиционные национальные
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ценности, накопленные в сфере отечественной этнокультуры. В связи с этим

усиливается интерес к истории формирования и развития ремесел ГБАО на

современном этапе, к анализу деятельности государственных структур и

общественных организаций, частных лиц в деле выполнения указов Президента

Республики Таджикистан. В контексте этого обстоятельства была определена

актуальность, диссертационного исследования.

В Таджикистане разрабатываются и воплощаются в жизнь крупные

народно-хозяйственные программы, связанные с деятельностью в области

народных промыслов, туризма и развития села. В результате предпринятого

курса развития страны изучение народного творчества всех регионов страны, в

том числе ГБАО и подготовка молодого поколения мастеров на основе

конкретных методических пособий, освещающих технологию и художественную

практику народа, стала важной задачей государственной политики.

Изучение профессионального опыта мастеров Таджикистана, в частности

ГБАО, позволяет проанализировать культурное наследие региона и определить

ключевые направления дальнейших исследований в этой области.

Состояние современной исторической науки, касающейся данной

проблемы, недостаточная разработанность региональных аспектов истории

ремесленного производства Таджикистана, а также необходимость

переосмысления некоторых сложившихся стереотипов побудило нас обратиться

к данной проблематике.

Результаты индивидуальных полевых исследований автора диссертации в

различных районах ГБАО, а также его анализ научной литературы и интернет-

источников позволили накопить важный, еще неизученный и не введенный в

науку полевой материал, который требует своего представления на суд

академического сообщества.

Таким образом, актуальность представленного диссертационного

исследования определяется следующими положениями:
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-в годы государственной независимости в Таджикистане значительно возрос

интерес к национальным истокам этнокультуры. Художественное наследие

разных регионов страны, в том числе и ГБАО, важно для исследования

особенностей его исторической эволюции. Вместе с тем в настоящее время в

эпоху глобализации многие виды ремесленной деятельности начинают исчезать,

что требует непременной фиксации ее существующих потенциальных

возможностей для развития духовной культуры народа;

-изменение характера отдельных типов ремесленного производства,

которые трансформируются под воздействием новых технологий, зарубежных

влияний и спроса коммерческого рынка требует исследования исконных

этнических традиций, также процесса их модернизации и специфики адаптации

к новым требованиям экономики и культуры современного таджикского

общества и мирового сообщества;

-исследование выбранной для изучения тематики обусловлено состоянием

экономического развития страны на фоне глобализации. Выявление

человеческих ресурсов в ремесленном производстве ГБАО на основе собранных

автором полевых работ может в определѐнной мере способствовать решению

социально-экономических проблем общества, в частности в сфере создания

новых рабочих мест и в области развития внешней торговли и международного

туризма;

- в настоящее время государство оказывает народным мастерам

значительную поддержку в организации предприятий народного ремесла в

различных центрах страны, их финансовой поддержке, поэтому знание

современного состояния ремесел и промыслов на местах в регионах может

оказать значительную поддержку при решении подобных вопросов. Для ГБАО с

избыточными трудовыми ресурсами учет исторического опыта развития

художественного ремесла региона при определении задач экономического и

культурного развития является важной задачей;
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- сохранение традиций народных ремесел в ГБАО требует создания сети

образовательных структур (сохранение системы усто-шогирд, проведение

мастер-классов и т. п.). Наработанный к настоящему времени опыт в этой сфере

должен быть изучен и развит в будущем на основе данных, собранных автором в

процессе живого наблюдения и полевых изысканий.

Степень изученности темы. В целом вся научные литература представлет

собой обширнейший свод знаний о регионе и его культуре, который к

настоящему времени, хотя и не полностью, но в основном был рассмотрен и

систематизирован различными исследователями, что освобождает нас от

детального описания вклада каждого автора в изучение художественого

наследия ГБАО.1 Следует особо заметить, что несмотря на то, что ученые

разных специальностей, побывавшие в Бадахшане в XIX и начале XX вв.,

преследовали различные научные цели при сборе материала, многие из них

попутно регистрировали хозяйственную деятельность жителей региона, их

промыслы, что представляет для нас особый интерес.

Нашей целью является составление изначальной структуры ремесел

Памира, их полной картины к ХХ в., которая частично, отрывочно, а порой и

детально была зафиксирована авторами публикаций. Это необходимо для того,

чтобы составить информационную базу и в дальнейшем проследить эволюцию

народных ремесел региона в ХХ-ХХ1 вв.

1
Подробно об изучении Памира см. История Горно-Бадахшанской автономной области / Под

общ. ред. А. Ниѐзмамадова. – Душанбе, 2005. – Т.1.: С древнейших времен до новейшего

периода. – 493 с.; История таджикского народа. Т.1V. – Душанбе, 2004; Лунин Б.В. Средняя

Азия в дореволюционном и советском востоковедении / Б.В.Лунин. – Ташкент, 1965. Он же.

Средняя Азия в научном наследии отечественного востоковедения. – Ташкент, 1979; Труды:

Х.П. Пирумшоева, В.В. Дубовицкого, З. Рахматовой, А. Валиева, С. Сайнакова; Bliss F. Social

and Economic Changes in the Pamirs (Gorno-Badakhshan, Tajikistan) / F. Bliss. – London and New

York, 2005; Middleton R. «Roof of the World». A Short History of Discovery and Exploration of the

Pamirs / R. Middleton. – Dushanbe, 2005; Literature of Travel and Exploration: An Encyclopedia /

Ed. by Jennifer Speake Routledge. – London, 2010; Gorshenina S. La Haute-Asie Telle Qu’ils L’ont


[…]


его пропаганде и возрастании его роли в демократическом процессе на основе

традиций этнокультуры и инновационных практик.

- Локальные традиции и достигнутые за годы советской власти широкие

возможности в развитии ремесленного производства ГБАО не должны быть

утрачены, а напротив активно быть развиты в эпоху независимости. Необходимо

провести работу по определению бренда ремесленного производства Памира.
1

- Необходимо продолжить более активно маркетинговую деятельность,

включая интернет-рекламу.

- Важно усилить взаимодействие туристической области с центрами

ремесел в ГБАО.

- Важно проводить национальные обзоры и научные исследования

современного состояния ремесленного производства ГБАО на широкой

платформе сотрудничества специалистов всех профессий.

- Необходимо содействовать участию женщин в креативном процессе

охраны традиционной культуры через признание их культурных прав,

расширение кооперации профессиональных художниц на глобальном и

локальном уровнях, сохранить культурное наследие жителей ГБАО для других

поколений, как части этнокультуры таджиков.

1
Лоран, Ф. Таджикистан-туризм: Основа для развития туризма в Таджикистане. 2013 / Ф.

Лоран // Исследование возможностей; МТЦ-SECO апрель 2014. – С.137-138.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1.

Список мастеров ГБАО (по материалам полевых исследований Дж.

М.Шоназар)

№ Город, район,

кишлака

Фамилия имя

отчества

Год. рож. Вид ремесло

1. Дарвоз,

Сагырдашт

Зулайхо

Мирзохимма

5 май 1938 Вышивка и шитьѐ

2. Сагырдашт Ҷалилова Зайнабмо 1934 Вязаные изделия, (гулдузӣ)

вышивка

3. Сагырдашт Мунавваров

Саидчаъфар

1932 Плотник

4. Сагырдашт Авазова Моҳисто 7 июл 1964 Вязаные изделия, (курпадуз)

изготовление курпачи

5. Сагырдашт Рахимов Диловар 1957 Плотник, Изделия из дерева.

6. Сагырдашт Нурова Гуландом 24 декабр

1963

Вязаные изделие (курпадуз)

изготовление курпачи

7. Сагырдашт Шоасалов Хотам

Сунъатович

1 июн 1967 Кузнец

8. Сагырдашт Ибронова

Давлатпошо

10 феврал

1957

Вязаные изделия (Ручакдуз,

гулдузи) вышивка

9. Сагырдашт Талбакова Хавасгул 1

сентябр1967

Вязаные изделия (Гулдузи,

курпадузи) изготовление курпачи

10 Сагырдашт Давлатов

Мухаммади

1955 Изделия из дерева.

11. Рушанского

района к.

Барушон

Лайлиев Давлатназар 30 июл 1954 Плотник, мастер, музыкальные

инструменты, изделия из дерева.

12. Бартанг Лашкариева

Зарринамо

4 феврал

1958

Вязаные изделия

13. Бартанг Шавкмамади

Бартанги

10. декабр

1958

Изделия из дерева, музыкальные

инструменты

14. Дерзуд Тагойшоев Сарфароз 15 июн 1942 Строитель, плотник. Изделия из

дерева.

15. Дерзуд Басдичова Ниѐзмо 12 ноябр

1958

Вязаные изделия

16. Барзуд Назархудоева

Резагул

14 феврал

1940

Вязаные изделия, (курпадуз)

изготовление курпачи

17. Дерзуд Ниѐзбекова

Назархотун

1926 Вязаные изделия, шитье

18. Барзуд Дусталиева

Аѐрсултон

6 июн 1940 Шитье и вязаные изделия.

19. Барзуд Кувватмухаммади

Даввлатмухаммад

5 октябри

1954

Изделия из дерева, Мастер

рубоба и плотник
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20. Дерзуд Исматов Гулом 1 январ 1962 Кузнец

21. Вамар Неъмат Файзулозода Резчик по дереву.

22. Дерзуд Ёғбеков Занҷирбек 1932 - 2021 Народный писатель

22. Дерушон Халво Бодурова Вязаные изделия

23. Дерзуд Дӯҷӯнова Зарифмо

(Цахьен)

1920 Вязаные изделия, вышивка

24. Дерзуд Курбонмамадов

Хаким

Абдуаминович

21 май 1972 Мастер-плотник, резчик по

дереву

25. Дерзуд Назришоев

Каргизбек

Исматович

1972 Кузнец,

26. Дерзуд Исмат Назришоевич 1932-2007 Кузнец

27. Шучанд Рахмхудоева Чайзан 2 октябр

1937

Швея, портной

28. Емц Товус Гадомамадова 11 ноябр

1972

Вязаные изделия, мастер-бубна

(да:ф таѐр мекунад)

29. Шучанд Бахтибеков Гулбек 15 октябр

1940

Кузнец, строитель, плотник

30. Дерзуд Курбонмамадов

Давлатѐр

1 апрел 1958 Плотник, изделия из дерева.

31. Дерзуд Шоназарова

Одинамо

14 декабр

1939

Вязаные изделия.

32. Бартанг Субхонкулиева

Айдималик

3 январь

1938

Швея

33. Ишкашимскова

района к.

Яхшивол

Шоалифова

Силсиламо

11 январ

1949

Плетенние корзин

34. Вахон Авазбекова

Хаѐтбегим

Авазбековна

8 сентябр

1964

Вязаные изделия, вышивка

(тюбетейка, джураб, шероз)

35. Дерзуд Шоназаров Баходур 1950 Строитель, плотник.

36. Вахон киш.

Зумудг

Хоникова Ниѐзбегим 19 ноябр

1941

Вязаные изделия, изделия из

войлока-наматы

37 Вахон

киш.Навобод

Айдимамадова

Азизмох

29,07.1941 Вязаные изделия.

38 Ишкашим.

Киш. Зонг

Гаюрова Гулбегим 16.05.1941 Намады, изделия из войлока
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