Отзыв
на автореферат диссертации Шоназар Джавхари Муносиб

«Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской
Автономной области Республики Таджикистан в XIX-XXI веках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности: 07.00.07-Этнография, этнология и
антропология

Диссертация Шоназар Джавхари Муносиб «Ремесленное

производство таджиков Г орно-Бадахшанской Автономной области

Республики Таджикистан в XIX-XXI веках» посвящена изучению народных

ремесел непосредственно в среде хранителей многовековых традиций,

создателей прекрасных образцов декоративно-прикладного искусства.

Автором проведено научное исследование состояния промыслов и стиля

традиционного, сложившегося за многие века орнамента, что способствуют

дальнейшему, еще более мощному расцвету современного народного

творчества таджиков.

Изучение развития ремесленного производства таджиков Горно-

Бадахшанской Автономной области (ГБАО) важно и в то же время

актуально, потому что со временем бесследно исчезают многие

своеобразные ремесленные традиции, бережно охраняемые и передаваемые

из поколения в поколение.

Первая глава диссертации «История изучения ремесел таджиков

Горно-Бадахшанской Автономной области Республики Таджикистан в

конце XIX - начале XXI веков» состоит из двух параграфах.

В первом параграфе «Особенности фиксации ремесленного

производства таджиков Памира российскими и европейскими учеными,

путешественниками, военными в конце XIX - начале XXI вв.»

анализируется освещение ремесленного производства таджиков Памира в

трудах дореволюционных русских и европейских исследователей,

представлявших различные направления науки. Это значительно

расширило диапазон знаний о регионе, начался процесс накопления, сбора
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и классификации информации о Памире, его духовной и материальной

культуры.

Во втором параграфе «Системное научное изучение ремесел и

промыслов ГБАО в XX - XXI веках» анализируется история изучения

ремесел и промыслов таджиков ГБАО в данный исторический период. Как

доказала автор, в советский период научная работа по изучению

ремесленного производства ГБАО значительно оживилась.

Вторая глава диссертации «Традиции народного творчества ГБАО и

его гендерный баланс (по материалам научной литературы и полевых работ

автора)» состоит из двух параграфов. В первом параграфе «Мужские

ремесла и промыслы ГБАО» рассмотрены основные виды мужских ремесел

и промыслов. Отмечается, что в каждой стране природа гендера имеет свою

специфику, в том числе и в различных регионах Таджикистана. В каждом

из них соблюдался принцип разграничения полов и сохранялся набор

определенных нормативов.

Второй параграф второй главы «Женские ремесла ГБАО» посвящена

освещению ремесел таджичек этого региона. Участие мастериц в создании

тех или иных изделий рассматривалось как обычное занятие повседневной

жизни. Это было обязанностью женщин создавать необходимые в

домашнем хозяйстве утилитарные вещи.

Г лава третья «Ремесла и промыслы ГБАО как важная составная часть

современной этнокультуры таджиков» тоже состоит их двух параграфов.

Первый параграф «Социально - экономическая база ремесленного

производства ГБАО в XXI веке» посвящена вопросам социально-

экономической базы ремесленного производства региона. Второй раздел

«Современное состояние и проблемы развития ремесленного производства

ГБАО в XXI веке» заслуживает особого внимания, т.к. в нем представлены

перспективы развития ремесел таджиков ГБАО, а также связанные с ним

риски.
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В целом автореферат и опубликованные по теме диссертации работы

свидетельствуют о том, что диссертация Шоназар Джавхари Муносиб

«Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской Автономной

области Республики Таджикистан в XIX-XXI веках», представляет собой

самостоятельное, законченное исследование. Ее научная работа

соответствует требованиям «Положения Высшей Аттестационной

Комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. В соответствием с этим Шоназар Дж. М.

заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.
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